
建设项目环境影响报告表

项目名称： 金属纺织器材零配件生产项目

建设单位（盖章）： 南通金轮金属制品有限公司

编制日期：2019年 5月

江苏省环境保护厅制



填 报 说 明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一个

汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模
[...]
过加强通风、选用优质的低污染水性漆和涂料等措施可有效减小施工废气对周围环

境的影响。

（2）废水：施工现场不设住宿、食堂，施工废水主要来自于施工人员产生少量

生活污水，进入项目所在地市政污水管网。生活污水不排入地表水环境，对周围水

环境无影响。

（3）噪声：主要来自施工机械设备（如电钻、电锯）使用过程产生的噪声，且

部分设备噪声值较高，但由于装修噪声属于间歇性噪声，且设备运行时间一般较短，

不会持续很长时间，对外界的影响相对较小。

（4）固体废物：主要来自于施工过程中产生的装修垃圾，以沙质和混凝土废物

为主。装修垃圾清运至指定的建筑垃圾场消纳，不随意丢弃，对周围环境影响较小。

综上所述，施工期影响为短期影响，工程施工结束影响也随之结束，在采取有

效措施的情况下，施工期产生的废气、废水、噪声和固体废物对周围环境影响较小。

（2）运营期环境影响分析：

（1）大气环境影响分析

建设项目使用的拉丝粉为粉状，投料在粉槽的时候会产生粉尘，拉丝粉使用量

较少，因此，产生的粉尘较少，主要沉降在设备周围，少部分通过厂区内自然通风

排放，对周边环境影响微小，本报告不作深入影响分析。

本次评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估

算 AERSCREEN，判定运营期大气环境影响评价等级。

评价因子和评价表见下表：



36

表 7-1评价因子和评价标准表

评价因子 功能区 平均时段 标准值（mg/m3） 标准来源

TSP 二类限区
日均 0.3 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准年平均 0.2

估算模型参数见下表：

表 7-2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 98.03万人

最高环境温度/℃ 39.1

最低环境温度/℃ -10.5

土地利用类型 城市

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 是 □否

地形数据分辨率/m 90

是否考虑海岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 □是 否

岸线距离/km —

岸线方向/° —

表 7-3 大气环境影响预测无组织废气源强表

编

号

名

称

面源起点坐

标(°) 面源海

拔高度
/m

面源

长度
/m

面源宽

度/m

与正

北向

夹角
/°

年排

放小

时数
/h

排放

工况

污染物

排放速

率/
（kg/h）经度 纬度

颗粒物

1

生

产

车

间

121.1
4540
5

32.36
7628

5.0 66 31 -3.2 6000 间断
0.00008
33

采用估算模型 AERSCREEN 预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，见下

表：

表 7-4估算结果

污染源

生产车间

颗粒物

预测质量浓度/（μg/m3） 占标率/%
下风向最大质量浓度及占标

率
0.0912 0.01

D10%最远距离/m /
由上表结果看出，本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的 TSP，Pmax值为

0.01%，Cmax为 0.0912ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）



37

的大气评价工作分级依据，见下表。

表 7-5大气评价工作分级判断

评价工作等级 评价工作分级判断

一级 Pmax≥10%

二级 1%＜Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

结合估算结果可知，本项目大气评价等级应为三级，不会对周边环境造成明显

的影响。因此不再进行进一步预测与评价。

（2）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无

组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防

护距离，计算公式如下：

q0 ：标准浓度限值，（mg/m3）

L：工业企业所需卫生防护距离，m；

r：有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D：卫生防护距离计算系数；

Q：工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

表 7-6 卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平

均风速

(m/s)

卫生防护距离 L(m)

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021* 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85* 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84* 0.84 0.76
注：*为建设项目计算取值。

无组织排放废气排放源强及卫生防护距离等参数见表 7-7。



38

表 7-7 卫生防护距离计算结果表

排放源 污染物名称 计算值（m） 取值（m）

生产车间 颗粒物 0.0004 50
根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T1301-91），无组织排

放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按

两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工

业企业的卫生防护距离级别应该高一级。

经计算，建设项目以生产车间为执行边界设置 50m卫生防护距离。目前该范围

内无居民区等敏感保护目标，将来也禁止规划学校、医院、居住小区等敏感点。建

设项目卫生防护距离包络线图见附图 2。

（3）大气环境影响评价自查表

建设项目的大气环境影响评价自查表见下表。



39

表 7-8 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50 km□ 边长=5km

评价因子

SO2 +NOx 排放

量
≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子
基本污染物（PM10）

其他污染物（TVOC）□
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2017）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污

染源□

其他在建、拟

建项目污染源

□
区域污染源□

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（颗粒物）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（颗粒物） 监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受 □
大气环境防护距

离
无

污染源年排放量 无组织颗粒物（0.0005）t/a VOCs（/）t/a



40

2、地表水环境影响分析

项目废水主要为生活污水。

（1）生活污水

建设项目产生生活污水 180t/a，产生的生活污水经化粪池预处理后接管至如东

恒发污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后排入掘苴河。

（2）污水接管可行性

①污水厂概况

根据如东经济开发区规划，项目所在地生活污水和工业废水由排污管网收集后，

送至如东恒发污水处理厂集中处理。

如东恒发污水处理厂位于如东经济开发区牡丹江路与泰山路交叉口东北角，项

目占地面积 4.41公顷。日处理能力为 4万 t/d，分两期建设。其中，一期工程（2万

吨/日），主工艺为卡鲁塞尔氧化沟，于 2005年 4月工程开工建设，2006年 10月建

成，2008年 5月进入调试，2009年 4月投入正式运行，2009年 11月通过环保“三

同时”竣工验收。二期扩建工程，主工艺为改良型氧化沟，于 2009年 11月开始筹

建，该工程于 2010年 1月开工建设，2010年 6月开始投入调试运行，2010年 11月

通过环保“三同时”竣工验收。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准要求。处理工艺流程见图 7-1、图 7-2。

图 7-1 如东恒发水务处理有限公司一期工艺流程图

一期工艺说明：



41

生活污水先经粗格栅去除较大的悬浮固体，由潜污泵提升，经细格栅过滤、沉

砂池沉砂后进入混合厌氧池，然后再进入氧化沟；工业废水经格网过滤后进入中和

调节池，由潜污泵提升至絮凝沉淀池，沉淀后进入水解酸化池，然后进入混合厌氧

池与生活污水一起进行厌氧反应后进入氧化沟。Carrousel氧化沟为一种多沟串联系

统，污泥和回流污泥在沟内顺序循环流动，最后混合液流过 Carrousel中的溢流堰进

入圆形二沉池，并在二沉池中形成泥水分离。

图 7-2 如东恒发水务处理有限公司二期工艺流程图

二期工艺说明：

根据《如东县污水处理厂一期升级改造及二期扩建工程环境影响报告书》，二

期工程只处理生活污水，生活污水经污水管网送至厂区，进入提升泵房前设置的粗

格栅截留污水中的悬浮污染物，而后依次进入细格栅、旋流沉砂池，去除污水中的

无机性砂粒。污水经过除磷脱氮二级强化处理后进入二沉淀池，而后与一期污水一

起，经水泵提升进入 D型滤池，进一步去除二级生化处理系统未能除去的胶体物质

和有机污染物。过滤后出水经消毒排放，少量作为污水厂回用自用水。

②接管水量可行性分析

如东恒发污水处理厂位于江苏如东经济开发区，日处理量约 4万m3/d，尚有 7000

m3/d的余量，建设项目建成后废水排放量为 180m3/a，0.6m3/d。从水量接管上讲，

如东恒发污水处理厂有能力接纳建设项目的废水，建设项目的废水进入如东恒发污

水处理厂是可行的。

③水质可行性分析



42

建设项目排放的污水为生活污水，主要为 COD、SS、氨氮、总磷等，经化粪池

处理后，氨氮和总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中

B等级标准，其他污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，能

够满足如东恒发污水处理厂的接管要求。

因此，从水质来讲，建设项目废水排入如东恒发污水处理厂是可行的。

④管网配套可行性分析

如东恒发污水处理厂已建成投产，污水管网已经铺设到位，如东恒发污水处理

厂的运行情况稳定，达到设计处理效率的要求，确保废水的稳定达标排放。

因此，在项目建成后，可直接将厂区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区

排污口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的要求设置，并与污水处

理厂污水管网连通即可将预处理达标后的废水排入如东恒发污水处理厂集中处理。

⑤接管可行性结论

从以上的分析可知，建设项目位于如东恒发污水处理厂的服务范围内，且建设

项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处

理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建设项目废水接入

如东恒发污水处理厂集中处理是可行的。

3、地下水防渗漏措施

针对企业生产过程中废水及固体废物产生、输送和处理情况，采取合理有效的

工程措施可防止污染物对地下水的污染。建设项目可能对地下水造成污染途径的主

要有生产车间、固废堆场等污水下渗对地下水造成的污染。

正常情况下，地下水的污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入含水层造成。

若机油发生渗漏，污染物不会很快穿过包气带进入浅层地下水，对浅层地下水的污

染较小；通过水文地质条件分析，区内承压含水组顶板为分布比较稳定且厚度较大

的淤泥质粘砂土隔水层，所以垂直渗入补给条件较差，与浅层地下水水利联系不密

切。因此，深层地下水受到项目下渗污水污染影响更小。尽管如此，建设项目仍存

在造成地下水污染的可能性，且地下水一旦受污染其发现和治理难度都非常难，为

了更好的保护地下水资源，将建设项目对地下水的影响降至最低限度，建议采取相

关措施。

（一）源头控制：新建项目污水管道等必须采取防渗措施，杜绝各类废水下渗



43

的通道。另外，应严格废水的管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、滴、漏”，

确保污水处理系统的正常运行。污水的转移运输管线敷设尽量采用“可视化”原则，

即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄

漏而可能造成地下水污染。并且接口处要定期检查以免漏水。

（二）末端控制：分区防控。主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗

漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地

下，并把滞留在地面的污染物收集起来集中处理，从而避免对地下水的污染。结合

项目各生产设备、贮存等因素，根据项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易

程度和污染物特性对全厂进行分区防控，全厂分区防渗区划见附图 5和表 7-9。

表 7-9 项目厂区地下水污染防渗分区

序

号
名称

污染

控制

难易

程度

天然包

气带防

污性能

分级

污染物类型
防渗

分区
防渗技术要求

备

注

1 危废库 难 中 持久性有机污染物

重点

防渗

区

等效粘土防渗

层Mb≥6.0m，

K≤10-7cm/s

新

建

2 生产车间 易 中 其他类型

一般

防渗

区

等效粘土防渗

层Mb≥1.5m，

K≤10-7cm/s

新

建

表 7-10 新建项目新增防腐、防渗等预防措施表

序号
防渗区

划分
名称 防腐、防渗措施

1
重点防

渗区
危废库

地面防渗方案自上而下：

①40mm 厚细石砼；②水泥砂浆结合层一道；③100mm
厚 C15 混凝土随打随抹光；④50mm 厚级配砂石垫层；